UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN CHỢ CHU

Số:       /UBND-VHXH

V/v triển khai Công văn số 2044/STTTT-

TTBCXB, ngày 29/7/2023 của Sở Thông

tin và Truyền thông

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Chợ Chu, ngày        tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

- Các ban ngành, đoàn thể thị trấn Chợ Chu;

- Các tổ dân phố thị trấn Chợ Chu.

UBND thị trấn Chợ Chu nhận được Công văn số 3901/UBND-VP, ngày

31/7/2023 của UBND huyện Định Hóa về việc tham mưu triển khai Công văn số

2044/STTTT-TTBCXB, ngày 29/7/2023 của Sở Thông tin & Truyền thông,

(Có các văn bản liên quan gửi kèm).

UBND thị trấn Chợ Chu đề nghị các ban ngành, đoàn thể, tổ dân phố triển

khai tuyên truyền như sau

1. Công chức Văn hóa-xã hội: Tuyên truyền nội dung của Công văn số

2044/STTTT-TTBCXB, ngày 29/7/2023 của Sở Thông tin & Truyền thông trên

trang thông tin điện tử và tuyên truyền bằng các hình thức khác phù hợp với tình

hình đặc điểm của địa phương.

2. Các ban ngành, đoàn thể, tổ dân phố:

Tuyên truyền nội dung của Công văn số 2044/STTTT-TTBCXB, ngày

29/7/2023 của Sở Thông tin & Truyền thông trên nhóm Zalo, trên các cụm loa

truyền thanh, tùy điều kiện thực tế tại các ban ngành, đoàn thể, tổ dân phố sử dụng

các hình thức tuyên truyền phù hợp các nội dung đến đông đảo đoàn viên, hội viên

và Nhân dân trên địa bàn được biết.

 UBND thị trấn Chợ Chu đề nghị các ban ngành, đoàn thể, tổ dân phố triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, TT HĐND;

- Lãnh đạo UBND;

- Như kính gửi;

- Lưu: VP, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trung Kiên

2

UBND TỈNH THÁI NGUYÊN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:2044 /STTTT-TTBCXB

V/v tuyên truyền theo các văn bản chỉ

đạo của UBND tỉnh Thái Nguyên

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Nguyên, ngày 28 tháng 7 năm 2023

Kính gửi:
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Báo Thái Nguyên;

- Đài Phát thanh – Truyền hình Thái Nguyên;

- Tạp chí Văn nghệ Thái Nguyên;

- Trung tâm Thông tin tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh Thái Nguyên tại các văn bản: Kế hoạch

số 143/KH-UBND ngày 24/7/2023 về Tổ chức Chương trình giới thiệu phim

truyện "915"; Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 14/7/2023 về thực hiện Đề án

“Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến

năm 2030” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên; Công văn số 3631/UBND-KGVX ngày

25/7/2023 về việc tăng cường triển khai các giải pháp đảm bảo thực hiện chỉ tiêu

về tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên đến năm 2025 và

Công văn số 3555/UBND-KGVX ngày 20/7/2023 của UBND tỉnh về việc triển

khai Thông tư số 06/2023/TT-BLĐTBXH ngày 29/6/2023 của Bộ trưởng Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan,

đơn vị triển khai tuyên truyền như sau:

1. Các cơ quan báo chí của tỉnh, Trung tâm Thông tin tỉnh tập

trung thông tin, tuyên truyền nội dung sau:

1.1. Tuyên truyền giới thiệu phim truyện "915"

Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của phim truyện “915”

nhằm tri ân những cống hiến to lớn và sự hy sinh anh dũng của các thanh niên

xung phong Đại đội 915, Đội 91 Bắc Thái; đồng thời đẩy mạnh công tác giáo dục

truyền thống lịch sử, hun đúc thêm niềm tự hào dân tộc và khát vọng phát triển đất

nước phồn vinh và hạnh phúc.

1.2. Tuyên truyền Đề án “Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản
lý, tạo việc làm cho lao động nữ đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên

- Tuyên truyền về các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp để triển khai thực

hiện có hiệu quả Đề án “Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo việc

làm cho lao động nữ đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

3

- Tập trung tuyên truyền về các chính sách liên quan hỗ trợ Hợp tác xã do phụ

nữ tham gia quản lý, điều hành; vai trò của phụ nữ trong phát triển kinh tế tập thể,

hợp tác xã; chính sách liên quan đến lao động nữ, bình đẳng giới trong lĩnh vực kinh

tế, việc làm, tham gia các hoạt động xã hội; các mô hình, điển hình phụ nữ trong

phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã; vận động phụ nữ tích cực tham gia xây dựng

các mô hình kinh tế hợp tác gắn với liên kết trong sản xuất, tiêu thụ.

- Tuyên truyền các tấm gương điển hình phụ nữ trong phát triển kinh

tế tập thể, hợp tác xã.

1.3. Tuyên truyền các giải pháp đảm bảo thực hiện chỉ tiêu về tỷ lệ

bao phủ bảo hiểm y tế

- Tuyên truyền Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ bảo hiểm y tế giai đoạn 2022-2025.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của

bảo hiểm y tế; nghĩa vụ của mỗi người dân tham gia bảo hiểm y tế và thực hiện

chính sách bảo hiểm y tế; lợi ích của bảo hiểm y tế đối với mỗi người dân và với

toàn xã hội; hướng dẫn người dân cách thức tham gia bảo hiểm y tế đúng quy định.

1.4. Tuyên truyền Thông tư số 06/2023/TT-BLĐTBXH ngày

29/6/2023 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội

Tuyên truyền về các đối tượng áp dụng, mức điều chỉnh lương hưu, trợ cấp

bảo hiểm xã hội và trợ cấp hằng tháng của Thông tư số 06/2023/TT-BLĐTBXH

ngày 29/6/2023 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội. (Gửi kèm

theo Thông tư số 06/2023/TT-BLĐTBXH)

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo Trung tâm Văn hóa –

Thể thao và Truyền thông và Đài Truyền thanh cấp xã tuyên truyền, phổ biến các

nội dung đã nêu tại mục 1 văn bản này trên hệ thống truyền thanh cấp huyện, đài

truyền thanh cấp xã trên địa bàn đến đông đảo mọi tầng lớp nhân dân.

Với các nội dung trên, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT, TTBCXB.

GIÁM ĐỐC

Đỗ Xuân Hòa

4

BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số: 06/2023/TT-BLĐTBXH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 29 tháng 6 năm 2023

THÔNG TƯ

Hướng dẫn điều chỉnh lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội và trợ cấp hằng tháng

Căn cứ Nghị định số 62/2022/NĐ-CP ngày 12 tháng 9 năm 2022 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Lao động - Thương

binh và Xã hội;

Căn cứ Nghị định số 42/2023/NĐ-CP ngày 29 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ

điều chỉnh lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội và trợ cấp hằng tháng (sau đây được viết

là Nghị định số 42/2023/NĐ-CP);

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Bảo hiểm xã hội;

Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Thông tư hướng dẫn

điều chỉnh lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội và trợ cấp hằng tháng.

Điều 1. Đối tượng áp dụng

1. Các đối tượng quy định tại điểm a, điểm b, điểm c, điểm h và điểm i khoản

1 Điều 1 Nghị định số 42/2023/NĐ-CP hưởng lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội và trợ

cấp hằng tháng trước ngày 01 tháng 7 năm 2023.

2. Các đối tượng quy định tại điểm a, điểm b, điểm c khoản 1 Điều 1

Nghị định số 42/2023/NĐ-CP nghỉ việc hưởng lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội

và trợ cấp hằng tháng trước ngày 01 tháng 01 năm 1995 (bao gồm những người đã

nghỉ hưởng trợ cấp mất sức lao động trước ngày 01 tháng 01 năm 1995, sau đó

được tiếp tục hưởng trợ cấp theo Quyết định số 91/2000/QĐ-TTg ngày 04 tháng 8

năm 2000 của Thủ tướng Chính phủ về việc trợ cấp cho những người đã hết tuổi

lao động tại thời điểm ngừng hưởng trợ cấp mất sức lao động hằng tháng và Quyết

định số 613/QĐ-TTg ngày 06 tháng 5 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc

trợ cấp hằng tháng cho những người có từ đủ 15 năm đến dưới 20 năm công tác

thực tế đã hết thời hạn hưởng trợ cấp mất sức lao động) sau khi thực hiện điều

chỉnh theo quy định tại khoản 1 Điều 2 Thông tư này mà có mức lương hưu, trợ

cấp bảo hiểm xã hội, trợ cấp hằng tháng dưới 3.000.000 đồng/tháng.

Điều 2. Điều chỉnh lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội và trợ cấp hằng tháng

1. Từ ngày 01 tháng 7 năm 2023, mức lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội và

trợ cấp hằng tháng của các đối tượng quy định tại khoản 1 Điều 1 Thông tư này được

điều chỉnh như sau:

a) Tăng thêm 12,5% trên mức lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội và trợ cấp

hằng tháng của tháng 6 năm 2023 đối với các đối tượng quy định tại khoản 1 Điều 1

Thông tư này đã được điều chỉnh theo Nghị định số 108/2021/NĐ-CP ngày 07 tháng 12

năm 2021 của Chính phủ điều chỉnh lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội và trợ cấp hằng

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/quyet-dinh-91-2000-qd-ttg-tro-cap-nguoi-het-tuoi-lao-dong-tai-thoi-diem-ngung-huong-tro-cap-mat-suc-lao-dong-hang-thang-46622.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/quyet-dinh-613-qd-ttg-tro-cap-hang-thang-cho-nhung-nguoi-co-tu-du-15-105135.aspx

5

tháng. Cụ thể:

Mức lương hưu, trợ cấp bảo

hiểm xã hội, trợ cấp hằng

tháng từ tháng 7 năm 2023

=

Mức lương hưu, trợ cấp bảo

hiểm xã hội, trợ cấp

tháng 6 năm 2023

x 1,125

b) Tăng thêm 20,8% trên mức lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội và trợ cấp

hằng tháng của tháng 6 năm 2023 đối với các đối tượng quy định tại khoản 1 Điều 1

Thông tư này chưa được điều chỉnh theo Nghị định số 108/2021/NĐ-CP ngày 07 tháng

12 năm 2021 của Chính phủ điều chỉnh lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội và trợ cấp

hằng tháng. Cụ thể:

Mức lương hưu, trợ cấp bảo

hiểm xã hội, trợ cấp hằng

tháng từ tháng 7 năm 2023

=

Mức lương hưu, trợ cấp bảo

hiểm xã hội, trợ cấp

tháng 6 năm 2023

x

1,208

2. Từ ngày 01 tháng 7 năm 2023, mức lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã  hội và

trợ cấp hằng tháng của các đối tượng quy định tại khoản 2 Điều  1  Thông tư này sau khi

được điều chỉnh theo quy định tại khoản 1 Điều này được điều chỉnh như sau:

a) Đối với người có mức lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội, trợ cấp hằng

tháng dưới 2.700.000 đồng/tháng:

Mức lương hưu,

trợ cấp bảo hiểm

xã hội, trợ cấp

hằng tháng sau

điều chỉnh

=

Mức lương hưu, trợ cấp bảo hiểm

xã hội, trợ cấp hằng tháng sau khi

được điều chỉnh theo quy định

khoản 1

Điều 2 Thông tư này

+
300.000

đồng/tháng

b) Đối với người có mức lương hưu, trợ bảo hiểm xã hội, trợ cấp hằng tháng

từ 2.700.000 đồng/tháng đến dưới 3.000.000 đồng/tháng:

Mức lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội,

trợ cấp hằng tháng sau điều chỉnh
= 3.000.000 đồng/tháng

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có trách nhiệm

chỉ đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan chức năng có liên quan

tuyên truyền, phổ biến, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện quy định về điều chỉnh lương

hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội và trợ cấp hằng tháng tại Thông tư này.

2. Bảo hiểm xã hội Việt Nam có trách nhiệm triển khai thực hiện việc điều

chỉnh lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội và trợ cấp hằng tháng quy định tại Nghị định

số 42/2023/NĐ-CP và hướng dẫn tại Thông tư này; lập báo cáo theo mẫu kèm Thông tư

này gửi Bộ Lao động- Thương binh và Xã hội và Bộ Tài chính trước ngày 31 tháng 12

năm 2023.

Điều 4. Hiệu lực thi hành

6

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 14 tháng 8 năm 2023. Các quy

định tại Thông tư này được thực hiện kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2023.

2. Các quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 1, Điều 2, Điều 4 và khoản 2 Điều

5 Thông tư số 37/2021/TT-BLĐTBXH ngày 31 tháng 12  năm 2021 của Bộ trưởng Bộ

Lao động – Thương binh và Xã hội hướng dẫn điều chỉnh lương hưu, trợ cấp bảo hiểm

xã hội và trợ cấp  hàng  tháng, thời điểm hưởng  lương hưu đối với trường hợp không

còn hồ sơ gốc hết hiệu lực thi hành kể từ ngày Thông tư này có hiệu lực thi hành.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh về Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội để nghiên cứu, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;

- Văn phòng Quốc hội và các Ủy ban của Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;

- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Kiểm toán Nhà nước;

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- HĐND, UBND, Sở LĐTB&XH các tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương;

- Cơ quan Trung ương của các Hội, đoàn thể;

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL (Bộ Tư pháp);

- Công báo, Cổng TTĐT Chính phủ;

- Cổng TTĐT Bộ LĐTBXH;
- Lưu VT, PC, BHXH.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Bá Hoan

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-01T14:15:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Trung Kiên<kiennt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-01T16:03:20+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân Thị trấn Chợ Chu<chochu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-01T16:03:28+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân Thị trấn Chợ Chu<chochu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-01T16:03:37+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân Thị trấn Chợ Chu<chochu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!